Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

1

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS PARA O

PROJETO DE LIVRO DA SUBSEÇÃO DA OAB DE RIO VERDE

A Diretoria da Subseção da Ordem dos Advogados do

Brasil – OAB/Rio Verde, por meio deste edital, torna público o chamamento

para a submissão de artigos científicos, a serem selecionados para compor o

projeto de livro que será lançado pela Subseção da OAB de Rio Verde.

1. OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo selecionar artigos

científicos relacionados ao Direito e seus Desafios Contemporâneos,

abrangendo diversas áreas do conhecimento jurídico, como Direito Penal,

Processual Penal, Direito Constitucional, Direito Civil, Direito

Empresarial, Direitos Humanos, entre outros. O livro visa ser uma

contribuição acadêmica relevante para a reflexão sobre a evolução do Direito

e as questões atuais que impactam a atuação dos profissionais da área,

incluindo a ética, os direitos e deveres dos advogados, bem como a adaptação

da legislação às novas demandas sociais e tecnológicas.

2. PÚBLICO-ALVO

Podem participar da seleção advogados e advogadas, bem

como acadêmicos e acadêmicas em conjunto com advogados ou

advogadas que possuam experiência e interesse nos temas propostos.

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

2

3. TEMÁTICA

Os artigos submetidos devem abordar, preferencialmente, os

seguintes temas, abrangendo diversas áreas do Direito e suas interações com

os desafios contemporâneos:

• Direito Penal e Processual Penal: Reflexões sobre a evolução da

legislação penal, a atuação do advogado no processo penal, os desafios

da defesa criminal no cenário atual e a proteção dos direitos

fundamentais.

• Direito Constitucional: A análise da Constituição na atualidade, os

direitos e garantias fundamentais, o papel do advogado na defesa das

liberdades públicas, o controle de constitucionalidade e a judicialização

das políticas públicas.

• Direitos Humanos: A defesa dos direitos humanos no contexto

globalizado, os avanços e retrocessos no reconhecimento e proteção de

direitos individuais e coletivos, e a atuação do advogado na promoção

da justiça social.

• Direito Civil: A evolução das relações contratuais, a responsabilidade

civil no cenário moderno, as implicações do direito das novas tecnologias

(como contratos digitais e proteção de dados) e a atuação do advogado

nas questões familiares e sucessórias.

• Direito Empresarial: O papel da advocacia no direito corporativo, os

desafios das grandes corporações e das microempresas, a legislação

empresarial e a atuação do advogado na mediação e resolução de

disputas comerciais.

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

3

• Mediação e Arbitragem: O impacto da mediação e da arbitragem na

solução de conflitos no Brasil e no mundo, os desafios dessa modalidade

de resolução de disputas, a atuação do advogado nos procedimentos

arbitrais e de mediação e a sua importância no cenário jurídico atual.

• Direito do Agronegócio: A análise dos direitos relacionados ao setor

agrícola e empresarial rural, a evolução da legislação voltada ao

agronegócio, os desafios jurídicos no campo e as questões ambientais e

contratuais envolvidas no setor.

• Direito Imobiliário: A regulamentação do mercado imobiliário, a

atuação do advogado na compra, venda e locação de imóveis, as

questões fundiárias e os impactos das novas tecnologias no setor.

• Direito Previdenciário: O sistema de seguridade social, as reformas

no regime de previdência, a atuação do advogado em temas

relacionados à aposentadoria, pensões, benefícios e a proteção dos

direitos dos segurados.

• Direito Tributário: A análise da legislação tributária, as novas

abordagens em relação à cobrança de tributos, os impactos da reforma

tributária e a atuação do advogado na defesa dos direitos dos

contribuintes.

• Direito do Trabalho: Os desafios das relações trabalhistas

contemporâneas, a defesa dos direitos dos trabalhadores, a reforma

trabalhista e a atuação do advogado em litígios trabalhistas e nas

questões relativas à proteção social.

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

4

• Direito Ambiental: A legislação e a prática jurídica em relação à

proteção do meio ambiente, os desafios do desenvolvimento

sustentável, a advocacia ambiental e a atuação do advogado em

questões relacionadas à responsabilidade ambiental e à legislação

internacional.

• Direito Internacional: A atuação do advogado no cenário

internacional, as normas que regem as relações entre Estados, a solução

de conflitos internacionais, os direitos humanos no contexto global e as

organizações internacionais.

• Direito Digital e Tecnologia: O impacto das novas tecnologias no

Direito, a proteção de dados pessoais, a regulamentação do comércio

eletrônico, a inteligência artificial e a atuação do advogado nas questões

jurídicas relacionadas à era digital.

• Ética e Deveres Profissionais: A ética na advocacia, os dilemas éticos

enfrentados pelos profissionais no exercício do Direito e a importância

das prerrogativas dos advogados para o funcionamento da Justiça.

• Desafios da Advocacia no Cenário Atual: A transformação da

advocacia no contexto da globalização, da digitalização e da inteligência

artificial, bem como as questões éticas, processuais e tecnológicas que

impactam a profissão.

Os artigos poderão abordar qualquer um desses temas, seja de

forma isolada ou combinada, com o intuito de enriquecer a reflexão sobre os

desafios e as oportunidades no Direito contemporâneo.

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

5

4. REQUISITOS PARA SUBMISSÃO

Os artigos deverão seguir as seguintes orientações:

Extensão: entre 10 (dez) e 20 (vinte) páginas, incluindo

referências bibliográficas.

Formatação: A4, margens de 2,5 cm, fonte Arial, tamanho 12,

espaçamento 1,5.

O artigo deve ser inédito e não pode ter sido publicado em

outros meios.

Referências bibliográficas devem ser feitas de acordo com as

normas da ABNT.

O autor deverá enviar o artigo acompanhado de um breve

currículo, contendo informações sobre a formação acadêmica e a experiência

profissional.

5. PRAZO DE SUBMISSÃO

Os artigos deverão ser enviados até o dia 30/03/2025, para o

e-mail rioverde@oabgo.org.br. Após essa data, não serão aceitos novos

envios.

6. SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

A comissão organizadora, composta por membros da Diretoria

da OAB/Rio Verde e especialistas convidados, será responsável pela avaliação

dos artigos, com base nos seguintes critérios:

❖ Relevância e originalidade do tema;

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

6

❖ Contribuição para o entendimento do direito e das

prerrogativas dos advogados;

❖ Clareza e profundidade da análise.

7. PUBLICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

Os artigos selecionados serão publicados no livro oficial da

Subseção da OAB/Rio Verde e disponibilizados para distribuição aos membros

da OAB/Rio Verde e demais interessados. A obra também será lançada em

evento a ser realizado pela Subseção, com a presença dos autores

selecionados.

8. DIREITOS AUTORAIS

Os autores dos artigos selecionados concedem à OAB/Rio Verde

o direito de publicação do artigo no livro, com a devida menção ao autor,

sendo vedada qualquer alteração no conteúdo sem o consentimento prévio do

mesmo.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no processo de seleção implica na aceitação total

deste edital. Eventuais casos omissos ou situações não previstas neste edital

serão resolvidos pela comissão organizadora.

A Diretoria da OAB/Rio Verde agradece a todos os profissionais

e acadêmicos que contribuírem com seus trabalhos, fortalecendo a produção

e o estudo do Direito em nossa região.

mailto:rioverde@oabgo.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

“Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Rio Verde - GO”

Rua U-005, Quadra 14, Lotes 02 e 03, Setor Universitário, Rio Verde - GO - CEP: 75.909-320

Fone: 3621-2811 - E-mail: rioverde@oabgo.org.br

_____________________________________________________________________________________

7

Rio Verde, 16 de janeiro de 2025.

Alessandro Gil Moraes Ribeiro

Presidente

Simar Oliveira Martins

Vice-presidente

Katielle de Souza Nunes

Secretária Geral

Leonardo Cardoso Dantas

Secretário Geral Adjunto

Elivony Sousa Ferreira

Tesoureiro

Danilo Marques Borges

Comissão de Estudos e Publicação de Artigos Jurídicos

mailto:rioverde@oabgo.org.br